
（単位：千円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産の部
 １．経常増減の部
  (１)経常収益

特定資産受取利息 242 285 △ 43
　特定資産運用益計 242 285 △ 43

個人会費 241,282 230,777 10,505
法人会費 2,000 2,000 0

　受取会費計 243,282 232,777 10,505
運転経歴証明書取得勧奨事務受託料 193 67 126
免許事務受託料 76,630 75,928 702
処分者講習受託料 14,037 15,573 △ 1,536
軽微違反者講習受託料 3,932 4,273 △ 341
更新時講習受託料 116,422 115,354 1,068
原付講習受託料 10,970 12,065 △ 1,095
高齢者実技指導受託料 0 350 △ 350
自動車保管場所調査受託料 138,299 135,131 3,168
道路使用許可調査受託料 45,882 46,406 △ 524
交通安全用品・申請用写真売上 33,128 32,703 425
車両使用料 4,080 3,532 548
土日試験場開放事務受託料 1,493 1,479 14
証紙販売 1,565,030 1,523,518 41,512
郵券類販売手数料 67 50 17
二輪車講習手数料 50 50 0
諸手数料 3,242 3,125 117
安全運転管理協議会事務受託料 8,413 8,233 180
交通安全活動団体事務受託料 2,870 0 2,870

　事業収益計 2,024,738 1,977,837 46,901
地方公共団体補助金 15,274 19,417 △ 4,143
民間助成金 81 81 0
全日本交通安全協会助成金 1,614 1,842 △ 228

　受取補助金等計 16,969 21,340 △ 4,371
受取負担金 31 31 0

　受取負担金計 31 31 0
受取寄付金 2,598 2,589 9

　受取寄付金計 2,598 2,589 9
利息収入 1,230 1,320 △ 90
雑収益 814 899 △ 85

　雑収益計 2,044 2,219 △ 175

　経常収益計 2,289,904 2,237,078 52,826
  (２)経常費用

商品仕入高 5,049 5,608 △ 559
収入証紙仕入 1,514,323 1,474,156 40,167

　事業原価計 1,519,372 1,479,764 39,608
給料 379,596 366,990 12,606
諸手当 88,403 84,020 4,383
退職給付費用 10,040 6,794 3,246
中退共掛金 2,654 2,511 143
社会保険料 60,583 59,096 1,487
福利厚生費 2,183 2,068 115
旅費交通費 7,962 9,212 △ 1,250
通信運搬費 13,216 12,960 256
手数料 2,641 2,755 △ 114
消耗什器備品費 3,028 3,775 △ 747
消耗品費 42,279 43,035 △ 756
修繕費 6,411 5,417 994
印刷製本費 10,240 8,996 1,244
燃料費 6,400 6,165 235
光熱水費 8,226 7,935 291
広報広告料 1,622 1,545 77
保険料 6,292 6,418 △ 126
賃借料 10,977 12,956 △ 1,979
諸謝金 1,977 2,065 △ 88
委託費 1,794 2,065 △ 271
講習活動費 1,338 1,362 △ 24
交通安全活動協賛費 1,426 1,531 △ 105
会議講習等負担金 508 616 △ 108
租税公課 34,365 33,280 1,085
雑損失 29 58 △ 29
地域交通安全活動助成金 44,919 48,001 △ 3,082
事業活動促進費 229 227 2
水道施設利用権償却費 8 8 0
構築物減価償却費 26 30 △ 4

収支予算書
平成31年４月１日から平成32年３月31日まで



（単位：千円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

建物減価償却費 11,576 11,749 △ 173
車両運搬具減価償却費 3,734 1,567 2,167
什器備品減価償却費 4,014 3,181 833
建物付属設備減価償却費 107 85 22
ソフトウェア減価償却費 405 405 0

　事業費計 2,288,580 2,228,642 59,938
給料 11,063 11,890 △ 827
諸手当 4,493 4,675 △ 182
退職給付費用 427 222 205
中退共掛金 280 359 △ 79
社会保険料 2,179 2,447 △ 268
福利厚生費 48 64 △ 16
役員報酬 1,047 1,047 0
旅費交通費 1,469 1,499 △ 30
通信運搬費 368 405 △ 37
手数料 2,339 2,380 △ 41
消耗什器備品費 137 207 △ 70
消耗品費 250 300 △ 50
修繕費 0 80 △ 80
光熱水費 186 190 △ 4
賃借料 5,119 5,510 △ 391
会議講習等負担金 869 876 △ 7
租税公課 10 18 △ 8
構築物減価償却費 2 2 0
建物減価償却費 944 958 △ 14
車両運搬具減価償却費 254 107 147
什器備品減価償却費 335 292 43
建物付属設備減価償却費 5 4 1
ソフトウェア減価償却費 20 20 0

　管理費計 31,844 33,552 △ 1,708

　経常費用計 2,320,424 2,262,194 58,230

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 30,520 △ 25,116 △ 5,404
当期経常増減額 △ 30,520 △ 25,116 △ 5,404

 ２．経常外増減の部
　(１)経常外収益

車両運搬具売却益 1 1 0
什器備品売却益 1 1 0
退職給付引当金取崩額 59 190 △ 131

　経常外収益計 61 192 △ 131

　(２)経常外費用

　経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 61 192 △ 131

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 30,459 △ 24,924 △ 5,535

一般正味財産期首残高 1,715,874 1,712,803 3,071

一般正味財産期末残高 1,685,415 1,687,879 △ 2,464

Ⅱ　指定正味財産の部

Ⅲ　正味財産期末残高 1,685,415 1,687,879 △ 2,464



（単位：千円）

公１ 公２ 小計 収１ 小計

Ⅰ  一般正味財産の部

 １．経常増減の部

  (１)経常収益

　　特定資産受取利息 166 76 242 0 0 0 242

　特定資産運用益計 166 76 242 0 0 0 0 242

個人会費 21,600 188,568 210,168 0 0 31,114 241,282

法人会費 1,600 0 1,600 0 0 400 2,000

　受取会費計 23,200 188,568 211,768 0 0 31,514 0 243,282

運転経歴証明書取得勧奨事務受託料 0 0 0 193 193 0 193

免許事務受託料 41,690 34,940 76,630 0 0 0 0 76,630

処分者講習受託料 13,969 68 14,037 0 0 0 14,037

軽微違反者講習受託料 3,908 24 3,932 0 0 0 3,932

更新時講習受託料 99,132 17,290 116,422 0 0 0 116,422

原付講習受託料 9,484 1,486 10,970 0 0 0 10,970

自動車保管場所調査受託料 0 0 0 138,299 138,299 0 138,299

道路使用許可調査受託料 21,454 24,428 45,882 0 0 0 45,882

交通安全用品・申請用写真売上 0 0 0 33,128 33,128 0 0 33,128

車両使用料 0 0 0 4,080 4,080 0 4,080

土日試験場開放事務受託料 0 0 0 1,493 1,493 0 1,493

証紙販売 644,680 628,471 1,273,151 291,879 291,879 0 1,565,030

郵券類販売手数料 0 0 0 67 67 0 67

二輪車講習手数料 50 0 50 0 0 0 50

諸手数料 0 2,662 2,662 580 580 0 0 3,242

安全運転管理協議会事務受託料 0 0 0 8,413 8,413 0 8,413

交通安全活動団体事務受託料 0 0 0 2,870 2,870 0 2,870

　事業収益計 834,367 709,369 1,543,736 481,002 481,002 0 0 2,024,738

地方公共団体補助金 0 15,274 15,274 0 0 0 15,274

民間助成金 0 81 81 0 0 0 81

全日本交通安全協会助成金 1,614 0 1,614 0 0 0 1,614

　受取補助金等計 1,614 15,355 16,969 0 0 0 0 16,969

受取負担金 0 31 31 0 0 0 31

　受取負担金計 0 31 31 0 0 0 0 31

受取寄付金 0 2,598 2,598 0 0 0 2,598

　受取寄付金計 0 2,598 2,598 0 0 0 0 2,598

利息収入 1,141 89 1,230 0 0 0 1,230

雑収益 102 712 814 0 0 0 814

　雑収益計 1,243 801 2,044 0 0 0 0 2,044

　経常収益計 860,590 916,798 1,777,388 481,002 481,002 31,514 0 2,289,904

  (２)経常費用

商品仕入高 0 0 0 5,049 5,049 0 5,049

収入証紙仕入 623,793 608,109 1,231,902 282,421 282,421 0 1,514,323

　事業原価計 623,793 608,109 1,231,902 287,470 287,470 0 0 1,519,372

給料 137,191 166,570 303,761 75,835 75,835 0 379,596

諸手当 24,443 46,303 70,746 17,657 17,657 0 88,403

退職給付費用 3,528 4,506 8,034 2,006 2,006 0 10,040

中退共掛金 1,628 496 2,124 530 530 0 2,654

社会保険料 19,904 28,577 48,481 12,102 12,102 0 60,583

福利厚生費 851 896 1,747 436 436 0 2,183

旅費交通費 1,294 4,280 5,574 2,388 2,388 0 7,962

通信運搬費 1,185 8,066 9,251 3,965 3,965 0 13,216

手数料 136 1,712 1,848 793 793 0 2,641

消耗什器備品費 924 1,196 2,120 908 908 0 3,028

消耗品費 13,989 15,605 29,594 12,685 12,685 0 42,279

修繕費 1,140 3,347 4,487 1,924 1,924 0 6,411

印刷製本費 3,883 3,285 7,168 3,072 3,072 0 10,240

燃料費 1,230 3,251 4,481 1,919 1,919 0 6,400

光熱水費 501 5,257 5,758 2,468 2,468 0 8,226

広報広告料 1,276 346 1,622 0 0 0 1,622

保険料 983 3,421 4,404 1,888 1,888 0 6,292

賃借料 2,239 5,445 7,684 3,293 3,293 0 10,977

諸謝金 562 1,415 1,977 0 0 0 1,977

委託費 201 1,055 1,256 538 538 0 1,794

講習活動費 575 763 1,338 0 0 0 1,338

交通安全活動協賛費 1,020 406 1,426 0 0 0 1,426

会議講習等負担金 133 223 356 152 152 0 508

租税公課 23,181 873 24,054 10,311 10,311 0 34,365

合　　計

収支予算書内訳表
平成31年４月１日から平成32年３月31日まで

科　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引消去



（単位：千円）

公１ 公２ 小計 収１ 小計
合　　計科　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計

内部取
引消去

雑損失 14 6 20 9 9 0 29

地域交通安全活動助成金 0 44,919 44,919 0 0 0 44,919

事業活動促進費 229 0 229 0 0 0 229

水道施設利用権償却費 0 6 6 2 2 0 8

構築物減価償却費 0 20 20 6 6 0 26

建物減価償却費 714 8,335 9,049 2,527 2,527 0 11,576

車両運搬具減価償却費 1,779 1,065 2,844 890 890 0 3,734

什器備品減価償却費 1,131 1,926 3,057 957 957 0 4,014

建物付属設備減価償却費 46 35 81 26 26 0 107

ソフトウェア減価償却費 306 0 306 99 99 0 405

　事業費計 870,009 971,715 1,841,724 446,856 446,856 0 0 2,288,580

給料 0 0 0 0 0 11,063 11,063

諸手当 0 0 0 0 0 4,493 4,493

退職給付費用 0 0 0 0 0 427 427

中退共掛金 0 0 0 0 0 280 280

社会保険料 0 0 0 0 0 2,179 2,179

福利厚生費 0 0 0 0 0 48 48

役員報酬 0 0 0 0 0 1,047 1,047

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,469 1,469

通信運搬費 0 0 0 0 0 368 368

手数料 0 0 0 0 0 2,339 2,339

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 137 137

消耗品費 0 0 0 0 0 250 250

光熱水費 0 0 0 0 0 186 186

賃借料 0 0 0 0 0 5,119 5,119

会議講習等負担金 0 0 0 0 0 869 869

租税公課 0 0 0 0 0 10 10

構築物減価償却費 0 0 0 0 0 2 2

建物減価償却費 0 0 0 0 0 944 944

車両運搬具減価償却費 0 0 0 0 0 254 254

什器備品減価償却費 0 0 0 0 0 335 335

建物付属設備減価償却費 0 0 0 0 0 5 5

ソフトウェア減価償却費 0 0 0 0 0 20 20

　管理費計 0 0 0 0 0 31,844 0 31,844

　経常費用計 870,009 971,715 1,841,724 446,856 446,856 31,844 0 2,320,424

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,419 △ 54,917 △ 64,336 34,146 34,146 △ 330 0 △ 30,520

　　当期経常増減額 △ 9,419 △ 54,917 △ 64,336 34,146 34,146 △ 330 0 △ 30,520

 ２．経常外増減の部

車両運搬具売却益 0 1 1 0 0 0 1

什器備品売却益 0 1 1 0 0 0 1

退職給付引当金取崩額 7 32 39 20 20 0 59

　経常外収益計 7 34 41 20 20 0 0 61

　(２)経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 7 34 41 20 20 0 0 61

他会計振替額 0 34,166 34,166 △ 34,166 △ 34,166 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,412 △ 20,717 △ 30,129 0 0 △ 330 0 △ 30,459

一般正味財産期首残高 360,333 394,651 754,984 274,540 274,540 686,350 1,715,874

一般正味財産期末残高 350,921 373,934 724,855 274,540 274,540 686,020 0 1,685,415

Ⅱ　指定正味財産の部

Ⅲ　正味財産期末残高 350,921 373,934 724,855 274,540 274,540 686,020 0 1,685,415


